“Sabáudia, Rica, Bela e Feliz”
1

LEI Nº 935/2025

“Dispõe sobre a alteração da nomenclatura do cargo de Educador Infantil,

alterações do artigo 6º, 9º e do ANEXO I e revogação do artigo 8º da Lei

Municipal nº 293/2014, que trata do plano de carreira e salários do cargo

de Educador Infantil e dá outras providências.”

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a nomenclatura do cargo de Educador Infantil para Professor de Educação

Infantil, mantendo as atribuições, requisitos e carga horária do cargo inalterados.

Art. 2º - Fica alterado o salário base do cargo de Professor de Educação Infantil, conforme abaixo

e Anexo I.

CARGO CARGA HORÁRIA SALÁRIO BASE

Professor de Educação Infantil 40h R$ 4.867,77

Parágrafo único: Os valores aprovados por essa lei serão aplicados a partir de setembro de 2025.

Art. 3º - Fica suprimido o Padrão 'A' do Anexo I, passando o Padrão 'B' a vigorar como Padrão 'A'

e os demais a serem renumerados sucessivamente.

Art. 4º - Com as alterações previstas no artigo anterior, fica criado o Padrão 'C' no Anexo I.

Parágrafo Único: O Padrão “A” refere-se à licenciatura ou graduação plena; o Padrão “B”, à pós-

graduação; e o Padrão “C”, ao mestrado.

Art. 5º - Fica alterado o artigo 6º da Lei Municipal nº 293/2014, passando a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 6º - O regime jurídico do cargo de Professor de Educação Infantil é o estatutário,

segundo as normas por esta Lei estabelecidas.

                         “Sabáudia, Rica, Bela e Feliz”
2

Parágrafo único. No que esta Lei for omissa, aplicam-se, quando couberem, as disposições

da Lei Municipal nº 26/1998 – Estatuto do Magistério.”

Art. 6º - Fica revogado o artigo 8º da Lei Municipal nº 293/2014.

Art. 7º - Fica alterado a artigo 9º da Lei Municipal nº 293/2014, passando a vigorar com a seguinte

redação:

“O cargo efetivo de Professor de Educação Infantil é inserido em carreira estruturada em 3 (três)

Padrões e 35 (trinta e cinco) níveis.

§ 1º Padrão é o conjunto de profissionais integrantes do cargo de Educador Infantil, com o

mesmo grau de formação ou habilitação em que se estrutura a carreira correspondendo a:

I - Padrão A, cujo requisito é formação em curso superior de Pedagogia licenciatura plena,

constando neste último no referido histórico disciplinas correlatas da Educação Infantil;

II - Padrão B, cujo requisito é formação em curso superior de licenciatura plena, com habilitação

específica para o magistério da Educação Infantil e diploma de pós-graduação na área de

educação, em nível de especialização.

III - Padrão C, cujo requisito é formação em curso superior de licenciatura plena, acrescido de

curso de pós-graduação na área da educação e mestrado e/ou doutorado dentro da área, os

cursos cuja grade curricular tenha em sua maior parte matérias relacionadas ao aperfeiçoamento

do desempenho do seu cargo efetivo.

§ 2º Nível é a posição dos profissionais titulares do cargo de Educador Infantil inseridos em um

mesmo Padrão, classificados segundo fatores de desempenho e qualificação profissional,

designados por números de 1 a 35.”

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aos 10 dias do mês de setembro

do ano de 2025.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito

                         “Sabáudia, Rica, Bela e Feliz”
3

ANEXO I

PROGRESSÃO SALARIAL

	a28c12524b665874ca9b7be2fab2ab9744f0b47d413fda09ede6afda3c168bf8.pdf

		2025-09-10T11:14:36-0300
	EDSON HUGO MANUEIRA:03537950977
	I am the author of this document